This question paper contains 4 printed pages.]

Your Roll No. .....

## 6367

**B.A.** (Hons.) / II

В

HISTORY - Paper V (C)

[History of Africa and History of Latin America (C-1500-1960)]

(New Course: Admissions of 2002 and onwards)

Time: 3 Hours

Maximum Marks: 75

(Write your Roll No. on the top immediately on receipt of this question paper.)

Note: Answers may be written either in English or in Hindi; but the same medium should be

used throughout the paper.

टिप्पणी: इस प्रश्न-पत्र का उत्तर अंग्रेजी या हिन्दी किसी एक भाषा में

दीजिए; लेकिन सभी उत्तरों का माध्यम एक ही होना

चाहिए ।

Answer four questions in all, selecting two questions from each Unit. All questions carry equal marks.

> प्रत्येक इकाई से दो-दो प्रश्न चुनते हुए कुल चार प्रश्नों के उत्तर दीजिए । सभी प्रश्नों के अंक समान हैं ।

## UNIT - I(इकाई-I)

- 1. Historiography has played a major role in transforming the ways in which we look at the Sub-Saharan African past. Discuss.

  उप सहाराई अफ्रीका के अतीत के प्रति हमारे देखने के तरीकों को रूपांतरित करने में इतिहास लेखन ने प्रमुख भूमिका निभाई है। विवेचन कीजिए।
- 2. Write a critical essay on the history of the Slave trade between Europe and different parts of sub-Saharan Africa between the mid-seventeenth and mid-nineteenth centuries.

  मध्य सत्रहवीं शताब्दी और मध्य उन्नीसवीं शताब्दी के बीच यूरोप और उप-सहाराई अफ्रीका के विभिन्न भागों के बीच दास-व्यापार के इतिहास पर एक आलोचनात्मक निबन्ध लिखिए।
- 3. The 'Scramble for Africa' the colonization of sub-Saharan Africa. Discuss with reference to the period 1800-1914.
  'अफ्रीका के लिए होड़' उप-सहाराई अफ्रीका के उपनिवेशीकरण की एक जटिल प्रक्रिया को निर्दिष्ट करती है । 1800 1914 की कालावधि के संदर्भ में विवेचन कीजिए ।
- 4. With reference to historiography, write a critical essay on rebellion, resistance and protest in Sub-Saharan Africa during the late nineteenth and early twentieth centuries.

  परवर्ती उन्नीसवीं शताब्दी और प्रारंभिक बीसवीं शताब्दी के दौरान उप-सहाराई अफ्रीका में विद्रोह, प्रतिरोध और प्रतिवाद पर इतिहासलेखन के संदर्भ में एक आलोचनात्मक निवंध लिखिए।

- 5. Analyse the making and working of colonial economies in Sub-Saharan Africa to 1939.
  1939 तक उप-सहाराई अफ्रीका में उपनिवेशी अर्थव्यवस्थाओं के निर्माण और कार्यकरण का विश्लेषण कीजिए।
- 6. Critically examine the ways in which modern nationalism has shaped the history of twentieth century South Africa. उन रूपों का आलोचनात्मक परीक्षण कीजिए जिनमें आधुनिक राष्ट्रवाद ने बीसवीं शताब्दी के दक्षिण अफ्रीका के इतिहास को आकार प्रदान किया है ।

## UNIT - II(इकाई-II)

- 7. Outline and analyse the main features and historical implications of the colonization of South America by Spain.

  स्पेन द्वारा दक्षिण अमेरिका के उपनिवेशीकरण के प्रमुख अभिलक्षणों और ऐतिहासिक निहितार्थों की रूपरेखा प्रस्तुत कीजिए और आलोचनात्मक विश्लेषण कीजिए।
- 8. Compare and contrast the main features and historical implications of the Portuguese colonization of Brazil with the colonization of the rest of South America by Spain.

  ब्राजील के पुर्तगाली उपनिवेशीकरण के प्रमुख अभिलक्षणों और ऐतिहासिक निहितार्थों की स्पेन द्वारा शेष दक्षिण अमेरिका के उपनिवेशीकरण के अभिलक्षणों और ऐतिहासिक निहितार्थों से तुलना कोजिए।

- 9. Write an analytical essay on resistance, rebellion and protest by indigenous populations during the centuries of Spanish and Portuguese colonial domination over South America.

  दक्षिण अमेरिका पर स्पेनिश और पुर्तगाली उपनिवेशी आधिपत्य की शताब्दियों के दौरान मूल निवासियों के प्रतिरोध, विद्रोह और विरोध पर एक विश्लेषणात्मक निबंध लिखिए।
- 10. Discuss the causes, nature and significance of the struggles for independence in South America during the early decades of the nineteenth century.

उन्नीसवीं शताब्दी के प्रारंभिक दशकों के दौरान दक्षिण अमेरिका में स्वतंत्रता के लिए संघर्षों के कारणों, स्वरूप और महत्त्व का विवेचन कीजिए ।

11. Write an essay on significant trends in the economic, social and political history of South America between the 1880's and 1930's, highlighting differences between at least two major countries.

1880 और 1930 के बीच दक्षिण अमेरिका के आर्थिक, सामाजिक और राजनीतिक इतिहास की महत्त्वपूर्ण प्रवृत्तियों पर एक निबंध लिखिए जिसमें कम-से-कम दो प्रमुख देशों से संबंधी प्रवृत्तियों पर विशेष रूप से प्रकाश डाला गया हो ।

- 12. Critically examine the growth and nature of populist politics in twentieth century Argentina and Brazil.
  - बीसवीं शताब्दी के अर्जेन्टीना और ब्राज़ील में जनवादी राजनीति के विकास और स्वरूप का आलोचनात्मक परीक्षण कीजिए ।